CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

REQUERIMENTO Nº 291 / 2025

Requer votos de congratulações ao Sr. Gustavo

Ferreira pelo cargo de Gerente de Futebol do

Departamento Profissional do Santos Futebol Clube.

O Vereador que esta subscreve, nos termos do Art. 218 e seguintes do Regimento

Interno, apresenta para conhecimento da Casa Voto de congratulação.

CONSIDERANDO que, Gustavo Ferreira, conhecido carinhosamente como “Guzão”, é

filho do saudoso Luís Carlos Ferreira, o “Rei do Acesso”, e irmão do renomado preparador físico

André Ferreira, pertencendo a uma família tradicionalmente ligada ao futebol e respeitada no

cenário esportivo nacional;

CONSIDERANDO que, com dedicação e profissionalismo, Gustavo Ferreira

consolidou uma carreira sólida no meio esportivo, tendo passado por clubes

importantes, construindo experiência em logística, planejamento de viagens,

contratações e estruturação de equipes, sempre com competência e seriedade;

CONSIDERANDO que atualmente exerce, com destaque, o cargo de Gerente de

Futebol do Departamento Profissional do Santos Futebol Clube, uma das equipes

mais tradicionais do país, conhecida por revelar talentos como Neymar, e que leva o

nome da cidade de Leme a nível nacional e internacional;

CONSIDERANDO que Gustavo iniciou sua trajetória no esporte desde cedo,

passando por escolinhas como a de Zé Almir, atuando em clubes como São Paulo,

Ceará e Santos, acumulando uma história inspiradora e exemplo para jovens atletas;

CONSIDERANDO ainda que seu trabalho, reconhecido por dirigentes e

profissionais respeitados como Teixeira (Presidente do Santos), Marcelo Matos e Mario

Petraglia (Atlético Paranaense), é motivo de orgulho para toda a cidade de Leme;

REQUER a Mesa, ouvido o Plenário nos termos regimentais, que seja constado

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

em Ata  de nossos trabalhos, Votos de Congratulações a Sr. Gustavo Ferreira.

Requer ainda, que do deliberado pelo Plenário, seja dada ciência e encaminhada

a mesma.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 08 de setembro de 2025.

 CRISTIANO AILTON BOFF
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br